6. Joubert [1578] 1989, 84. עד השנים האחרונות היתה זו עדיין גישתה של הרפואה המודרנית.

ההכרה בצורך התרפויטי לשכך כאבים היא חדשה. ראו Morris 1991.

7. אפשר למצוא צורת ארגון זו כבר אצל קונסטנטינוס אפריקנוס. ראו Constantinus Africanus 1539.

8. Rogerius in De Renzi (ed.), 1852–1859, 2: 426–496; Quatuor Magistri: in *Ibid.*, 2: 497–724.

9. Bibliothèque Nationale, Paris, nouvelles acquisitions latines ms.152.

לרוב ביניהם. כך, קונסטנטינוס מאפריקה¹⁰ מקדיש בספרו על המחלות שלשה פרקים נפרדים לכאבי ראש: כאבים של כל הראש (Cephalaea), כאבים של מחצית הראש (hemicranea), וכאבים של הגולגולת (Constantinus Africanus 1539, book I, chap.

- Petrus, Hispanus, [1451]. *Libro della flebotomia*. Venice. London: Wellcome Institute ms. 617.
- Pomata, Gianna, 1994. *La promessa di guarigione: Malati e curatori in antico regime*. Roma e Bari: Laterza.
- Quatuor Magistri, *Glosulae quatuor magistri super chirurgiam Rogerii et Rolandi*, in de Renzi, 1852-1859: 497-724.
- Renzi, Salvatore de, ed., 1852-1859. *Collectio Salernitana*. 5 vols. Napoli: Filiatre — Sebezio.
- Riddle, John M., 1974. "Theory and Practice in Medieval Medicine," *Viator* 5: 179-183.
- Rogerius [12th c.] *Rogerii medici celeberrimi chirurgia*, in de Renzi, 1852-1859: 426-496.
- Salmón, Fernando, 1996. "Academic Discourse and Pain in Medical Scholasticism (Thirteenth-Fourteenth Centuries)," in *Medicine and Medical Ethics in Medieval and Early Modern Spain: An Intercultural Approach*, ed. Samuel S. Kottke and Luis García-Ballester. Jerusalem: Magnes Press, pp.